VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 4.

Vulg. Nuntiatum est autem Ioab quòd rex fleret, & lugeret filium suum.

Mals. Ecce rex lachrymans, & lugere se fecit.

Vulg. Et versa est victoria in luctum in die illa omni populo: audivit enim populus in die illa dici: Dolere rex su-

Tom. IV.

per filio suo.

Pag. Et fuit salus in luctum.

Arias. Tristatus est rex.

Mals. Doloze fauciatus fuit rex super filium suum.

Cald. Contristatus est rex.

Xx

Arab. Ita vt contristatus esset vniuersus populus eo die tristitia vehemēti: Populus enim eo die audientes confici regem mœrore.

Vulg. Et declinauit populus in die illa ingredi ciuitatem, quomodo declinare solet populus versus, & fugiens de prælio

Pag. Instar furis se habuit populus, &c.

Arias. Quemadmodum instar furis se habet populus qui erubescunt.

Malu. Secundum quod furari sese faciet ignominia affecti, in fugere eos à cæsione.

Sep. Rom. Et suffuratus est, &c. sicut suffuratur se popu-

lus qui confunduntur.

Reg. Et declinabat populus.

Cald. Qui pudefacti sunt in conuersione sua in prælio.

Syr. Quemadmodum abiit populus qui erubescit.

Arab. Quemadmodum subtrahunt se victi cum terga vertunt.

Vulg. Porro rex operuit caput suum, & clamabat voce magna: Fili mi Absalom, Absalom fili mi.

Pag. Operuit faciem suam.

Arias. Inuoluit facies suas.

Sep. Rom. Et rex abscondit, & vociferatus est rex.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

VT *lugeret filium suum*, Alij, *Lugere se fecit*. Heb. **וְלִגְרָהּ** *itabbel*, verbum ex hitpahel ingentem, & continuum luctum significat. *Versa est victoria*, Alij, *Salus quam consecuti sumus*, scilicet ex victoria. *Declinauit populus*, Alij, *Instar furis se habuit*, non cum triumpho vt victores solent. *Quomodo declinare solet populus versus*, Alij, *Quemadmodum instar furis se habet populus qui erubescunt*, quasi victi. *Operuit caput suum*, Alij, *Obvoluit faciem suam*, id est, caput suum. Synecdoche.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 1.

Nuntiatum. Hic consequenter ostenditur qualiter A Dauid in regnum suum rediit, vbi primo describitur ipsius Dauid consolatio, secundo, consolati reuocatio, ibi: *Omnis quoque populus*. Tertio reuocati reductio, ibi: *Miseruntque ad regem*. Quarto reducentium concertatio, ibi: *Omnis autem populus Iuda*. Circa primum dicitur: *Nuntiatum est*, ab illis qui formidabant redire ad domum regis propter eum luctum. Vnde subditur.

MENOC.
v. 2.

Versa est victoria in luctum. Et quia lugente principe par non erat triumphare populum gaudio, & quia victoriæ in bello ciuili luctuosæ esse solent, aliis fratres, aliis cognatos, aliis amicos, & necessarios desiderantibus.

LYRAN.
v. 3.

Et declinauit. Et ideo imminebat periculum, ne populus indignatus contra Dauid, faceret sibi alium regem. Quod aduertens Ioab; reprehendit eum acriter, dicens.

Declinauit populus in die illa ingredi ciuitatem. Cald. habet: *Et furati sunt sese populus*, id est, clam, & furtim egressi sunt, *in die illa vt intrarent in urbem*, siue ingrediens in urbem, vt est in Hebræo, *sicut se furatur populus qui pudefacti sunt in conuersione sua*: quasi sibi conscij rei mortis Absalom, in cuius mortem consenserant, & super quem extinctum lapides miserant. Nostra tamen vulgata editio significat non ingressos ciuitatem, quod fortasse explicari potest non ingressos per portam illam, in qua rex erat, quia illos pudebat dare se in conspectum illius, ingressos tamen per alias portas clam, & furtim.

Operuit caput suum. De more lugentium.

Rex operuit caput suum.] Quod erat ingentis, seu mœroris, seu pudoris signum, vt dixi cap. v. 19.

MENOC

MENOC

v. 4.

TIRIN

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 10.

Vulg. Ingressus ergo Ioab ad regem in domum, dixit: Confudisti hodie vultus omnium seruorum tuorum, qui saluam fecerunt animam tuam, & animam filiorum tuorum, & filiarum tuarum, & animam vxorum tuarum, & animam concubinarum tuarum.

Pag. Pudore affecisti hodie vultus, &c. qui eruerunt animam, &c.

Arias. Et pellicum.

Caiet. Fecisti erubescere hodie facies.

Malu. Arefecisti, &c. euadere facientium saluam animam tuam, &c.

Arab. Mœstos reddidisti hodie vultus.

Vulg. Diligis odientes te, & odio habes diligentes te: & ostendisti hodie, quia non curas de ducibus tuis, & de seruis tuis: & verè cognoui modò, quia si Absalom videret, & omnes nos occubuissemus, tunc placeret tibi.

Pag. Indicasti hodie, quod non sunt tibi principes, & serui, &c. quod tunc rectum fuisset in oculis tuis.

Malu. Annuntiauisti hodie.

Sep. Quia non sunt principes tui, & pueri.

Cald. Magnates.

Syr. Hodie declarasti te nec liberos, nec seruos habere.

Vulg. Nunc igitur surge, & procede, & alloquens satisfac seruis tuis: iuro enim tibi per Dominum, quòd, si non exieris, ne vnus quidem remansurus sit tecum noctè hac: & peius erit hoc tibi, quàm omnia mala quæ uenerunt super te, ab adolescentia tua vsque in præsens.

Pag. Loquere ad cor seruorum tuorum.

Arias. Si pernoctabit vir tecum.

Sep. Quoniam in Domino iuraui, & scito tibi, & malum

tibi hoc super omne malum.

Cald. Loquere cum corde seruorum tuorum, quia per dictum Domini iuro.

Vulg. Surrexit ergo rex, & sedit in porta: & omni populo nuntiatum est quod rex federet in porta: venitque vniuersa multitudo coram rege: Israhël autem fugit in tabernacula sua.

Sep. Rom. Et vniuersus populus annuntiauerunt dicentes, &c. intrauit vniuersus populus ad faciem regis in porta.

Cald. Et Israhël terga vertit quisque ad urbem suam.

Vulg. Omnis quoque populus certabat in cunctis tribubus Israhël, dicens: Rex liberauit nos de manu inimicorum nostrorum, ipse saluauit nos de manu Philistinorum: & nunc fugit de terra propter Absalom.

Arias. Eripuit nos de vola.

Malu. Et fuit omnis populus iudicatus in omnibus baculis Israhëlis.

Sep. Populus concertans.

Cald. Reprehensus.

Syr. Cœpit totus populus dicere ac cogitare.

Vulg. Absalom autem, quem vniximus super nos, mortuus est in bello: vsquequo filetis, & non reducitis regem?

Arias. Ad redire faciendum regem.

Malu. Ad quid nos cessantes?

Sep. Ad reuocandum regem.

Syr. Cur uero hæsitatis, quominus redeatis cum rege: uenite, reducamus eum in domum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Confundisti hodie vultus, &c. Alij, Fecisti erubescere. Hoc enim immodico fletu tuo, propter Absalonem, effecti, vt tuum exercitum victorem facti sui pudeat, perinde ac si victus esset, Alij; Arefecisti facies, quia scilicet amentes reddidisti, præ mœstitia. Quia non curas de ducibus tuis. Alij, Indicasti quod non sunt tibi hodie principes, scilicet curæ. Alloguens satisfac seruis tuis. Alij, Loquere super cor seruorum, vel cum corde, id est, quæ sunt cordi seruorum, demulce eos.

Omnia populis certabat, Alij, Et fuit omnis populis iudicatus. Heb. נָדוֹן nadon, participium formulæ niphal ex verbo iudicatus, id est, omnia populis fuit iudicatus, quisque alterum scilicet obiurgando, & culpam in alium reiiciendo. Vulg. autem habens certabat, explicari debet, id est, certatim contendebat de reducendo rege. Vsq; quo filetis? Bene alij, Cessatis? scilicet regem reducere.

ANNOTATIONES.

Confundisti. Cum tamen deberes eos honorare, & congratulare de victoria, in qua exposuerunt se periculo pro te.

Confundisti. Id est, pudefecisti.

Saluam fecerunt animam tuam. Vitam, in quam coniuuauerat Absalom cum suis.

Et animam filiorum tuorum. Quos ille interfectorum erat vt sibi regnum stabiliret, vt olim Abimelech fecit Iudicum 9. 5.

Diligis odientes te. Id est, tu ostendis hoc per signum, lugendo Absalom aduersarium tuum.

Tunc placeret tibi. Hoc falsum erat, suos enim cupiebat incolumes, sed Absalomem quoque.

Nunc igitur surge. De luctu.

Et procede. Ad recipiendum bellatores tuos honorificè, Israël autem. Scilicet illi qui erant cum Absalom.

Et alloguens, &c. Promittendo eis honores, & præmia pro victoria.

Iuro enim, &c. Quasi de re certa.

Quod si non exieris. Ad satisfaciendum eis modo prædicto.

Ne vnus. Quia illi qui pugnauerunt pro te contra Absalom, recedent à te, & iungentur aliis ad faciendum regem super totum populum, & tu remanebis solus ab omnibus derelictus.

Surge. A luctu, in quo iaces.

Procede. In publicum.

Alloguens satisfac seruis tuis. Heb. Loquere, &c. Id est, alloguere eos non tetricè vt iratus: sed placidè, ac beneuolè.

Si non exieris. Ad populum, præ te ferens grata tibi esse quæ ab ipso tua causa facta sunt.

Ne vnus quidem, &c. Sed omnes te deserto rebus suis consulturos.

Et resurrexit. De luctu, acquiescens rationabili reprehensione.

Et sedit in porta. In loco patenti, & communi vt posset omnes venientes amicabiliter recipere, & gratiosè allo-

qui, & sic recollegit populum.

Israël autem. Scilicet illi qui erant cum Absalom.

Surrexit rex. E loco, in quo sedebat lugens.

Sedit in porta. Id est, in aula quædam ad vrbis portam, vbi iudicia exerceri solebant, ibique se aduentibus, beneuolè sui copiam fecit.

Israël fugit in tabernacula sua. Illi nimirum, qui Absalomem secuti fuerant.

Omnia quoque. Hic consequenter describitur ipsius David reuocatio, quia populus qui fuerat cum Absalom, videbat se deceptum, ideo dicebant.

Rex liberauit, &c. Scilicet David, qui populum Israël de inimicis suis, existentibus per circuitum, liberauit, vt patet ex suprâ dictis c. 8.

Et nunc fugit, &c. Id est, de vrbe regia propter Absalom, cuius mala reducebant ad memoriam in fœdatione patris, & eius persecutione, quasi dicat: indignum est quod pro ipso fugiat.

B Certabat. Certatim contendebat pro restituendo, eius in populum merita, tum priuatim in circulis, tum publicè in ciuicis conuentibus commemorando.

Fugit de terra. De tribu scilicet sua Iuda.

Vsq; quo filetis. A recognitione culpæ, & petitione veniæ.

Et non reducit regem. Ad locum suum honorificè. Et consilium totius Israël ad regem. Quia per nuntios certos, & solemnes significata fuerunt sibi ista, quibus auctoris rex misit ad viros Iuda, qui fuerunt cum Absalom, vt essent de primis ad ipsum reducendum, ex hoc enim quod erant de tribu David, verecundabantur apparere in conspectu eius, quia plus sibi fortè fecerant, quam extranei, & ideo David hoc aduertens mandauit pro eis vt venirent securè, quia paratus erat remittere, cuius rationem tangit.

Vsq; quo filetis? Id est, quare non initis hac de re consilium, vt quod in regem peccatum est illum eiiciendo, quam primum emendetis reuocando?

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 11. ad 17.

Vulg. Rex verò David misit ad Sadoc, & Abiathar sacerdotes, dicens: Loquimini ad maiores natu Iuda, dicentes: Cur venitis nouissimi ad reducendum regem in domum suam? (Sermo autem omnia Israël peruenerat ad regem in domo eius.)

Vulg. Fratres mei vos, os meum, & caro mea vos, quare nouissimi reducit regem?

Sept. Rom. Ossa mea, & carnes meæ vos.

Vulg. Et Amasæ dicite: Nonne os meum, & caro mea es? Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, si non magister militiæ fueris coram me omni tempore pro Ioab.

Pag. Nisi fuerit princeps exercitus.

Sept. Virtutis.

Alij. Sub Ioab.

Vulg. Et inclinavit cor omnium virorum Iuda, quasi viri vnus: miseruntque ad regem, dicentes: Reuertere tu, & omnes serui tui.

Malu. Et extendit cor.

Vatav. Et inflexit.

Cald. Inclinatum est cor omnium virorum.

Vulg. Et reuersus est rex: & venit vsque ad Iordanem, & omnia Iuda venit vsque in Galgalam, vt occurreret regi, & traduceret eum Iordanem.

Malu. Ad transire facere regem.

Vulg. Festinauit autem Semei filius Gera, filij Iemini de Bahurim, & descendit cum viris Iuda in occursum regis David.

Vulg. Cum mille viris de Benjamin, & Siba puer de domo Saül: & quindecim filij eius, ac viginti serui erant cum eo: & irrupentes Iordanem, ante regem.

Arias. Prosperè traiecerunt.

Sept. Rom. Direxerunt Iordanem.

Cald. Transuadarunt.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Inclinavit cor, Alij, Extendit: Nempe corda eorum, vt simul reditum regis accelerarent. Quis autem inclinavit, vel blandis verbis allexit? Aliqui volunt fuisse Dauidem, Alij autem Amasa. Et irrupentes Iordanem, Alij, Traiecerunt, nempe vel mulabus, vel equis, וַתִּשְׁלַח וַיִּתְּרֶה, & traicere, & irrumperere significat, sed non quomodocumque, at feliciter, & prosperè

ANNOTATIONES.

MENOC. **V. II.** **C**ur venistis nonissimi, &c. Hoc dicitur à Dauid, quia Acreliquæ tribus Israëlitarum legatione missa, tribum Iuda anteverterant, officiosè regem reuocantes, vt patet ex sequentibus.

Sermo omnis Israël. Legatio, quam D. Hieron. agnoscit in traditionibus Heb. in hoc caput.

LYRAN. **V. 12.** **MENOC.** **V. 13.** **LYRAN.** **V. 13.** **MENOC.** **V. 13.** **LYRAN.** **V. 13.** **MENOC.** **V. 13.** Cur venistis nonissimi? Nempe viros Iuda domi continebat conscientia sceleris, & perfidiæ, qua præ reliquis tribubus peccarant, & fortè primi rebellionis Absalomi fautores ac sequaces fuerant, vt qui perditio iuveni propius frequentiusque assueuerant. Qua re cognita Dauid, simulque metuens, ne desperantes de gratia recuperanda, urbem regiam aduersus se defendere statuerent, atque ita restitutionem ac reditum suum præpedirent, omni studio per principes sacerdotum, qui Ierosolymis aderant, illos sibi conciliare conatur: eademque opera ipsum quoque principem aduersarij exercitus Amasam, oblato ei militiæ suæ imperio, loco Ioab, sibi demereri, totumque cum ipso exercitum suas ad partes traducere studet.

Os meum & caro. Quasi dicat, non possem vos odisse, quia hoc esset contra me.

Fratres mei, os meum. Quia Dauid è tribu Iuda erat, & in ea consanguineos, & affines multos habebat.

Et Amase. Iste inter omnes plus peccauerat contra Dauid, quia fuit princeps exercitus Absalom, vt habetur suprà 17. cum tamen esset nepos Dauid, & ideo ipsum specialiter nominavit. Sicut & Christus post resurrectionem suam per Angelum expressit specialiter Petrum, dicens: Dicite discipulis suis, &c. Marc. 16. quia propter Christi negationem non fuisset ausus inter discipulos comparere, nisi fuisset specialiter nominatus.

Hec faciat mihi Deus. Id est, maiora mala quam sustinuerim in persecutione Absalom.

Si non magister, &c. Aliqui libri habent, post Ioab: id est, sub Ioab: dictio enim Heb. תַּחַת tachath, quæ ibi ponitur, aliquando significat, pro, aliquando sub: tamen est eadem sententia: quia Dauid non intendebat amouere Ioab de suo officio, sed quod iste suppleret vices eius tempore, & loco, vbi videretur expedire.

Nonne os meum, &c. Erat Amalec Dauidi nepos ex sorore Abigail.

MENOC. **V. 14.** **LYRAN.** **V. 14.** **MENOC.** **V. 14.** **LYRAN.** **V. 14.** **MENOC.** **V. 14.** **LYRAN.** **V. 14.** Magister militia fueris, &c. Abdicato Ioab, vt iure facere poterat. I. propter Absalonem occisum contra regis imperium. II. propter eadem Abner per insidias, & proditionem patratam. III. quia regi grauis, in illum inuerecundus, & imperiosus erat.

Et inclinavit. Ad se per suum benignum mandatum.

Miseruntque. Hic consequenter describitur, ipsius reuocati reductio vbi interponitur benignitas Dauid in Semei obuiatione: secundò eius inæqualitas in hæreditatis Miphiboseth diuisione, ibi: Miphiboseth quoque. Tertio eius curialitas in Berzellai licentiatione, ibi: Berzellai quoque. Circa primùm dicitur, Miseruntque ad regem, scilicet, viri Iuda.

Et omnis. Id est, tribus Iuda, vt occurreret regi, & traduceret eum Iordanem in nauibus ad hoc paratis ab ipsis, vt dicunt aliqui: alij autem dicunt, quod ista traductio intelligitur, per hoc quod viri Iuda transferunt Iordanem ante regem in equis, ad explorandum vbi aqua esset bene vadabilis.

Reuersus est rex. Cum iis qui aderant ex tribu suâ frequentes, cum nondum conuenissent qui ex aliis tribubus expectabantur, quæ resiurgio causam dedit, de quo infra num. 40.

Vsque in Galgalam. Galgala à Iordane distans itinere horæ vnius cum dimidia. Iosephus ait distare stadiis quinquaginta.

Festinauit. Vt apud Dauid inueniret misericordiam.

Descendit cum viris Iuda. Qui progredientes è sua tribu in Galgala per tribum Benjamin, & Bahurim transibant.

Et irrupentes. Transcutes ad ripam oppositam, in qua adhuc erat Dauid, vt sibi seruirent in transitu. Cætera patient vsque ibi.

Cum mille viris de Benjamin. Vt officiosus videretur in regem tam multis, quasi clientibus ad Dauidis partes adiunctis. Vel fortassè tribunus fuit inter suos, ideoque sibi subiectos milites adduxit.

Irrumpentes Iordanem. Viri scilicet Iuda qui venerant vt regem reducerent. Hi ergo vada explorantes, fortassè sedentes in equis, ne quod periculum rex, aut eius familia adiret in Iordane transmittendo.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 18. ad 23.

Vulg. Transierunt vada, vt traducerent domum regis, & facerent iuxta iussionem eius. Semei autem filius Gera prostratus coram rege, cum iam transisset Iordanem.

Pag. Et transiit scapha, vt traducerent familiam regiam, & facerent quod bonum est in oculis eorum.

Caiet. Transiit nauicula, ad transire facere.

Malu. Transibit transitorium.

Mariana. Transit societas seu turma.

Sept. Et transiit transitus ad erigendam domum, &c.

Cald. Ad faciendum quod erat statutum.

Syr. Et pararunt vada.

Arab. Attulerunt sublicia.

Vulg. Dixit ad eum: Ne reputes mihi Domine mi, iniquitatem, neque memineris iniuriarum serui tui in die qua egressus es domine mi rex de Ierosolyma, neque ponas rex in corde tuo.

Pag. Ne memineris quòd iniquè egit.

Malu. Non imputabit mihi sustentator meus prauitatem, &c. quod deprauare fecit.

Sep. Quæcumque iniuste fecit.

Syr. Ne reputes mihi stultitiam.

Arab. Ne succenseas mihi propter culpam meam.

Vulg. Agnosco enim seruus tuus peccatum meum: & idcirco hodie primus veni de omni domo Ioseph, descendique in occursum domini mei regis.

Malu. Cognouit seruus tuus, quia ego erravi.

Sept. Veni prior vniuerso Israël.

Vulg. Respondens verò Abisai filius Saruiz, dixit: Numquid pro his verbis non occidetur Semei, quia maledixit Christo Domino?

Malu. Qui leuifecit vinctum Iuh?

Vulg. Et ait Dauid: Quid mihi, & vobis filij Seruiz? Cur efficiamini mihi hodie in Satan? Ergone hodie interficietur vir in Israël? An ignoro hodie me factum regem super Israël?

Pag. Hodie mihi estis aduersarij.

Sep. In aduersarium.

Vulg. Et ait rex Semei: Non morieris. Iuravitque ei.

Transferunt vada, Alij, *Transiit scapha, nauicula, &c.* Transitorium Heb. עברת *ghabarath.* Volunt plures esse ratem, scapham, quæ propriè sit transuectoria, quæ ad instar pontis esset, vt celetius, & securius rex cum suis transiret. Arab. rectè vocat *sublicia.* Neque memineras iniuriarum, Alij, *Quod iniquè egi:* non enim solum regem iniuriis affecerat, sed & in eum lapides iccerat. *In Satan,* Alij, *Aduersarium.* Satan enim Heb. est osor, aduersarius, impeditus, qui impediendo aduersatur, & aduersando impedit.

ANNOTATIONES.

Cum iam transisset Iordanem. Scilicet Semei.

A istud iuramentum fregerit, quia iniunxit filio suo Salomoni de morte eius, vt habetur infra lib. 3. c. 2. Dicendum quòd Dauid non iurauit, nisi quòd non moreretur tunc, & pro illa causa tantùm, sed quia erat homo seditiosus, monuit Dauid filium suum, vt contra hoc poneret cautelam, dicens. *Vir autem sapiens es vt scias quæ facies ei,* vt ibidem habetur: propter quòd Salomon inhibuit ei sub pœna mortis ne exiret Ierusalem, præcludendo sibi viam faciendi colligationes, & propter transgressionem huius præcepti fuit mortuus. Dauid etiam bene cogitabat, quòd cautelam sibi impositam non seruaret, & sic mortem de nouo incurreret.

Neque memineras. Scilicet ad pœnam exigendam. *Neque ponas in corde tuo.* Sed contemnas, quasi rem nihili.

ESTVS. Et ait rex Semei: *Non morieris. Iuranique.* Quid iurauit, nisi quòd precessit, *Non morieris?* Hoc ergo, vt apparet, iureiurando firmavit. Sed videri potest Dauid hoc iuramentum violasse, quando moriturus præcepit Salomoni 3. Reg. 2. dicens de Semei. *Tu noli pati eum esse innoxium.* Rupertus lib. 4. in Matth. in fine excusatur Dauidem, quia videlicet Semei non amore iustitiæ, sed timore pœnæ supplex ad Dauidem venerit. Verum ea responsio non satisfacit, quia Dauid absolutè supplicanti dixit; *Non morieris.* Dicendum ergo, quòd Dauid iurauit eum non moriturum, scilicet propter eam causam, quòd regi maledixisset. Neque præcepit filio suo Salomoni, vt propter illam culpam Semei puniret, sed tantum in genere dicit: *Tu noli pati eum esse innoxium:* id est impunitum, sed eo modo quo iuste poterit. Eum autem modum committit prudentiæ Salomonis. Vnde addit ibidem 3. Reg. 2. *Vir autem, &c.* Quasi dicat, facillè inuenies in eo occasionem aliquam quâ appareat homo seditiosus. Qua occasione inuenta, simul in eo punies ex consequenti hoc peccatum cum nouo, in quo eum deprehendes. Nempe solent principes ita dimittere peccata, præsertim seditiosis, vt si contingat eos iterum peccare, simul puniatur prius peccatum cum posteriori, atque ita in Semei factum est, vt narratur eodem c. 2. libri sequentis.

De omni domo Ioseph. Nomine Ioseph intelligit omnes tribus præter Iudam, quia in Iudam, & Ioseph diuisa sunt iura primogenituræ, quibus priuatus est Ruben. Vide 1. Par. 5. 1.

Hodie primus veni de omni domo Ioseph. Atqui Semei erat de tribu Benjamin, vt constat ex c. 16. v. 5. quomodo ergo hîc dicitur venisse de domo Ioseph? Respondeo. Tota domus Israël, in scripturis vocari solet *domus Ioseph.* Psa. 79. *Qui regis Israël, intende: qui deducis velut oves, Ioseph.* Similia habes Psa. 76. v. 16. & Psa. 80. v. 7. Zach. 10. v. 6. Cuius ratio est, quòd in Ægypto celebrius esset nomen Iosephi, quàm Israëlitis, aut Iacob; & quia Ioseph in Ægypto fratribus suis pro parente fuit, alimenta gratis omnia illis præbens, denique quia Ioseph loco Ruben nactus est primogeniti dignitatem, à quo sæpè tota familia denominari solet 1. Par. 5. *Ruben fuit primogenitus: sed, cum violasset thorum patris sui, &c.*

Numquid pro his verbis. Quasi dicat, magnum malum esset si viuus euaderet, quia incurreret crimen læsæ maiestatis.

Pro his verbis. Quasi dicat, quamuis demissè agat, crimen agnoscat, & veniam petat.

Christo Domini. Dauidi, Prophetæ vnctione in regem inuncto.

Cur effecimini mihi homo. Quia si Dauid eum statim occidi permisisset, alij qui cum Absalom fuerant in persecutando Dauid, timuissent ibi, & illi qui nondum venerant retrocessissent, & fortè aliqui qui iam venerant occultè recessissent, & sic eius occisio potuisset esse occasio magnæ scissionis, & magni mali contra Dauid.

Quid mihi, &c. Quasi dicat, quid vestra interest, si ego misericors esse voluero?

In Satan. Id est, aduersarium, erat enim re ipsa huiusmodi consilium inimici, mors quippe Semei omnes tribus à Dauide alienas reddidisset, dum de venia desperarent, & par supplicium sibi formidarent.

Ergone hodie, &c. Significat in die tantæ lætitiæ non esse sumendum de quoquam supplicium.

Non morieris. Iurauitque ei. Sed videtur quòd Dauid

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 30.

Vulg. Miphiboseth quoque filius Saül, descendit in occursum regis, illotis pedibus, & intonsa barba: vestesque suas non lauerat à die qua egressus fuerat rex, vsque ad diem reuersionis eius in pace.

Pag. Non aptauerat pedes suos, nec aptauerat labrum suum.

Arias. Non fecerat pedes suos, nec fecerat mustacam suam.

Caiet. Non fecit labium suum.

Malu. Labritium suum. *Angelomus.* Infectis pedibus.

Sept. Rom. Non curauerat pedes suos, neque fecerat vn-gues, neque fecerat, &c.

Reg. Barbam suam.

Arab. Is autem nihil dempserat de capillis capitis sui, neque ex barba sua, nec mutauerat vestes.

Vulg. Cumque Ierusalem occurrisset regi, dixit ei rex: quare non venisti mecum Miphiboseth?

Vulg. Et respondens ait: Domine mi rex, seruus meus contempit me: dixique ei ego famulus tuus, vt sterneret mihi asinum, & ascendens abirem cum rege: claudus enim sum seruus tuus.

Pag. Sternam mihi asinam, & equitando equitabo super eam.

Malu. Qui transfaltator seruus tuus.

Cald. Dolosè egit contra me.

Arab. Imposuit mihi.

Vulg. Insuper, & accusauit me seruum tuum ad te Dominum meum regem: tu autem domine mi rex, sicut Angelus Dei es, fac quòd placitum est tibi.

Arias. Detraxit.

Malu. Et pedauit.

Sept. Rom. Fallaciter egit.

Cald. Dixit locutiones quæ non rectæ sunt.

Syr. Fefellit me.

Arab. Imposuit mihi.

Vulg. Neque enim fuit domus patris mei, nisi morti obnoxia domino meo regi: tu autem posuisti me seruum tuum inter conuiuas mensæ tuæ: quid ergo habeo iustæ querelæ? aut quid possum ultra vociferari ad regem?

Pag. Qualis est mihi ultra iustitia vt clamem ultra.

Malu. Quia si homines mortis sustentatori meo regi.

Sep. Rom. Posuisti in iis qui comedunt mensam meam, & quæ est mihi ultra iustificatio?

Cald. Nisi viri obnoxij cædis, &c. quod est mihi amplius meritum?

Arab. Nam tota familia patris mei necem merentur ob ca quæ contra te commiserunt, tuque ex benignitate

tua, benignitatem exercuisti in seruum tuum, & efficiisti eum e commensalibus tuis, non possum igitur vincere, neque verba tenere.

Vulg. Ait ergo ei rex: Quid ultra loqueris? Fixum est quod locutus sum: tu & Siba diuidite possessiones.

Pag. Vt quid ultra loqueris verba tuæ?

Malu. Dixi, disperticimini agrum.

Cald. Hæreditatem.

Syr. Sat verborum tuorum pronuntiaui inter te, &c.

Arab. Iam vero edixi.

Vulg. Responditque Miphiboseth regi: etiam cuncta accipiat, postquam reuersus est Dominus meus rex pacifice in domum suam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Illotis pedibus, Alij, Non fecit pedes suos, non aptauerat, vt melius olerent. Itaque non fecerat pedes suos, idem quod non abluerat. Angel. habet. Infectis pedibus: & per eos intelligit ligneos pedes, quos sibi fecerat pro veris Miphiboseth, quibus carebat, vt pote debilibus & claudis. Sep. addunt. Neque fecerat ungues, id est, neque præfecerat in signum luctus. Nisi morti obnoxia, Alij, Nisi viri digni, vel rei mortis. Vide lect. Arab. Quid ergo habeo iuste querelæ? Alij, Quid mihi ultra est iustitia? Sed rectius Vulg. id est, quid amplius possum conqueri? Vt sterneret, Alij, Sternam. Id est, iussi vt sterneret.

ANNOTATIONES.

LYRAN. v. 24.

Miphiboseth. Hic consequenter ostenditur inæqualitas Dauid, in hæreditatis Miphiboseth diuisione, cum dicitur. Miphiboseth quoque filius. Id est, nepos. Alij libri habent, filius Saül. Sed veritas Heb. & libri correcti non habent. Dauid enim non fuit recordatus tunc amicitie Ionathan patris Miphiboseth. Si enim fuisset recordatus, medietatem hæreditatis suæ seruo suo non dedisset.

Intonsa. In Heb. habetur. Incomposita barba. Quia illo tempore non tondebant barbam filij Israël, prout habetur supra cap. 10. de nuntiis Dauid.

Vestesque. In signum tristitiæ propter fugam Dauid. Ex quo patet verum quod dictum est supra c. 16. scilicet quod Siba seruus suus falso diffamauerat eum apud Dauid. Cætera patent vsque ibi.

MENOC. Illotis pedibus, &c. Totum enim Dauidici exilij tempus in luctu posuit, quem in corporis, & vestium neglectu præ se tulit, ex quo aperte agnouit Dauid vera esse quæ dicebantur à Miphiboseth, satis enim apparebat illum in diuturno luctu fuisse.

MENOC. v. 26. Seruus meus contempsit me. Per contemptum scilicet neglexit mandatum meum. In Hebr. & apud Sep. est. Decepit me. Cald. habet, Dolose egit contra me, quia nimirum iumenta, & viaticum non parauit domino suo, cumque frustra expectantem reliquit contemptum simul, & illudum. Munera etiam fortasse Miphiboseth erant, quæ seruus nequam nomine suo obtulit.

MENOC. v. 27. Accusauit me. Vide supra c. 16. num. 3. Sicut Angelus Dei. Eximia sapientia, & quasi supra hominem.

MENOC. v. 28. Domus patris mei nisi morti obnoxia. Sensus est, si placet me reum credere, & non solum possessionibus, sed etiam vita priuare, id facile potes, præsertim cum tota Saülis familia, ob iniurias ab eo in te illatas, morte affici à te poterit.

Vociferari ad regem. Quasi mihi fiat iniuria.

LYRAN. v. 29. Quid ultra. Quasi dicat, pro nihilo, quia dictum meum non retractabo totaliter, retractauit tamen in parte, dicens.

Tu & Siba. Iniuste concedens seruo suo medietatem hæreditatis suæ, propter quod regnum eius fuit postea diuisum tempore Roboam nepotis sui, prout dicitur plenius infra lib. 3. c. 12. Hic autem aduertendum quantum adulatores, & detractores sunt periculosi principibus: quia Dauid tam sanctus, & iustus, verbis Sibæ adulatoris, & detractoris, vt patet ex prædictis, fuit ita captus, & inuolutus, quod hæreditatem Miphiboseth domini sui ei concessit in absentia Miphiboseth, & eo non audito, & quod peius est postquam audiuit Miphiboseth se verè ex-

culantem, vt patet per prædicta, non retractauit dictum suum iniustum totaliter: sed seruum suum pessimum fecit æqualem domino: quem tamen debuisset suspendisse propter falsam accusationem domini sui de crimine læsæ maiestatis.

Ait ergo ei rex. Quid ultra loqueris? Fixum est, quod locutus sum, tu, & Siba diuidite possessiones. Quasi dicat. Sententiam meam, qua Sibæ donauit tuas possessiones, nolo totam retractare sed tantum ex parte, nempe vt tu dimidium habeas, & ille alterum dimidium. Sed hanc sententiam Dauidis tanquam iniustam, notant omnes expositores. Nempe Siba propter mendacium quo accusauerat dominum suum Miphiboseth apud Dauidem læsæ maiestatis, suspensum potius merebatur, quam dimidiam bonorum partem. Quin etiam dicunt ob hanc tam iniquam sententiam, postea regnum eius fuisse diuisum inter Roboam nepotem suum, & Ieroboam seruum. Addunt quoque, & rectè, vt apparet, Dauidem, in hoc suo facto parum memorem fuisse fœderis initi cum Ionatha patre Miphiboseth, idque non tantum cum iuramento, sed etiam cum execratione, qua dicebat 1. Reg. 20. Requirit Dominus de manu inimicorum Dauid, &c. Moraliter discimus quam periculosum, & perniciosum sit principibus, aures accommodare detractoribus, & ex vnus relatu sententiam ferre, altera parte inaudita. Fuit quidem memor sui fœderis cum Ionatha Dauid c. 21. quando morti eripuit filios Ionathæ, sed in hoc loco turpiter sui oblitus est.

Quid ultra loqueris? Quasi dicat Dauid, quid pluribus verbis opus est? qui loquendi modus indicat longiorem intercessisse sermonem præsentem fortasse Siba, & se, vt poterat, verbis, mendaciis, & calumniis defendente.

Fixum est quod loquutus sum. Id est, nolo omnino retractare, & irritum reddere quod statui.

Diuidite possessiones. Sententiam hanc, & factum Dauidis iniustum fuisse omnes fere tradunt, nam inauditum damnauit Miphibosethum, calumniæ fidem accommodans, & innocentem compertum media bonorum suorum parte multauit, & calumniatorem Sibam adeo non puniuit, vt etiam cum domino suo bona diuidere iusserit. Abulensis, & Sanchez putant alia bona Miphibosetho dedisse Dauidem in compensationem eorum, quæ illi abstulerat. Nec voluisse Sibam priuare concessis, vt beneficij accepti memorem se ostenderet, & gratum. Adde Sibam non puniuisse, quia omnibus propter dici illius lætitiã parcebat. Vide supra hoc c. n. 22.

Fixum est quod loquutus sum. Id est, ratam volo esse sententiam, qua Saülis bona tibi ante concessa donauit Si-

ba. Sic tamen illam nunc tempero, vt non nisi pro medietate maneat Sibæ: altera medietas reddatur tibi. Tu & Siba dimidite possessiones.] Facile cognouit Dauid, nullam in Miphibosetho hæsisse culpam, tum ex eius illuie & sordibus iam pridem contractis: tum ex silentio Sibæ adstantis, nec contradicentis, vt colligitur ex versu 17. Noluisset tamen vel ex verecundia, vel ne ingratus in Sibam videretur, prorsus reuocare sententiam: sed partiri ex æquo iussit. In quo putat Abulensis & Caietanus grauitè peccasse Dauidem dum iniuste spoliat bonis suis innocentem. Et Hebraei, teste S. Hieronymo, putant, ob eam causam diuisum postea fuisse regnum Israëliticum, &

A maiorem partem à Roboamo diuisam & ad Ieroboamum translata fuisse, vt dixi 1. Regum 20. versu 42. Sed alia fuere grauiora peccata posteriorum Dauidis, propter quæ diuisum fuit regnum. Imò propter merita Dauidis factum, ne totum regnum à familia Dauidis ad alienam transfret, 3. Reg. II. v. 32. 34. & 36. Deinde crediderim, Dauidem, vt erat ingenio admodum liberali, Miphibosetho iacturam, illam dimidiæ partis bonorum, alia via abundè compensasse, vt etiam Abulensis suspicatur.

Dominus meus Rex. Quasi dicat, qui mihi bonorum omnium instar est. MENO C.
v. 30.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 31. ad 36.

Vulg. Berzellai quoque Galaadites descendens de Rogelim, traduxit regem Iordanem: paratus etiam ultra fluuium prosequi eum.
Pag. Vt transfret cum rege Iarden, vt transmitteret eum ultra Iarden.
Malu. Et transfret ad Regem Iardenem admittere eum in Iarden.
Cald. Vt concomitaretur eum.
Vulg. Erat autem Berzellai Galaadites senex valde, id est, octogenarius, & præbuit alimenta Regi, cum moraretur in castris, fuit quippe vir diues valde.
Pag. Ipse pavit Regem dum mansit in Mechinaim.
Malu. Filius 80. anni, & ipse vniuersitauit Regem in mansionem eius.
Sept. Rom. Quoniam vir magnus valde.
Cald. Ille pauerat Regem dum federet.
Arab. Annonam suppeditauerat.
Vulg. Dixit itaque rex Berzellai, veni mecum vt requiescas securus mecum in Ierusalem.
Pag. Et alam te mecum.
Malu. Transi ad me, & te vniuersitabo coactantem.

Sept. Rom. Nutriam senectutem tuam.

Arab. Ibi mecum vive.

Vulg. Et ait Berzellai ad Regem. Quot sunt dies annorum vitæ meæ, & ascendam cum Rege in Ierusalem?

Malu. Secundum quid dies annorum vitæ mearum?

Vulg. Octogenarius sum hodie, nunquid vigent sensus mei ad discernendum suauem aut amarum, aut delectare potest feruum tuum cibus vel potus, vel audire possum ultra vocem cantorum atque cantatricum, quare feruus tuus sit oneri Domino meo regi?

Pag. Angustabit feruus tuus quod bibam.

Caiet. An discernam inter bonum & malum?

Malu. Et ad quid erit feruus tuus, adhuc leuanda ad sustentatorem meum Regem?

Sept. In onus supra dominum, &c.

Cald. Num audiam amplius?

Vulg. Paululum procedam famulus tuus ab Iordane tecum, non indigeo hac vicissitudine.

Pag. Vt quid retribuuet mihi rex retributionem istam?

Arab. Ne tali quaeso mercede me muneret.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Traduxit Regem Iordanem, &c. Alij, Transfret cum Rege, vt scilicet comitaretur eum abeuntem. Alij, Ad dimittere eum in Iordane, volebat enim eum ibi salutare, & inde domum reuerti. *Vir diues valde.* Alij, *vir magnus*, scilicet opibus. *Vt requiescas securus mecum.* Alij, *Et alam te mecum.* Ita Hebr. est, sed sensum exprimit *Vulg.* *Quid enim timendum ei qui mensis Regis assidet?* Alij, *Ad discernendum suauem & amarum?* Alij, *An discernam inter bonum & malum?* scilicet secundum sensum. *Non indigeo hac vicissitudine.* Alij, *Vt quid retribuuet mihi rex retributionem hanc?* quam mihi vicissim vis rependere?

ANNOTATIONES.

LYRAN. *B*erzellai. Hic consequenter ostenditur gratitudo Dauid erga Berzellai, qui sibi necessaria pro parte ministrauerat, ex prædictis & eum usque ad Iordanem conduxerat, cui Dauid obtulit præmia & honores si vellet ire Ierusalem secum: sed excusauit se propter senectutem dicens.
MENO C. *De Rogelim.* Ciuitate sua trans Iordanem, in qua habitabat.
In castris. In Mahanaim. Vide supra cap. 17. 28.
Vt requiescas securus mecum in Ierusalem, Septuaginta verterunt, & *nutriam senectutem tuam*, cupiebat enim Dauid illi gratam vicem rependere pro acceptis ab eo alimentis.

A *Quot. Quasi dicat, tempus est quod ego cogitem de morte, non de honoribus aut diuitiis. Quod est contra senes se ingerentes curiis magnatorum. Misit tamen filium suum cum Dauid, dicens.*

LYRAN.
v. 34.

Quot sunt dies annorum vitæ meæ, &c. Quasi dicat, quid est opus ad tantulum tempus vitæ quod mihi superest sedem mutare, cum præsertim idoneus non sim ad fruendum aulæ delitiis.

MENO C.

Quare sit oneri, &c. Scilicet senio confectus nulla in re vsui esse possum.

MENO C.
v. 35.

Paululum procedam. Te scilicet comitando.

Non indigeo hac vicissitudine. Vt scilicet vicem mihi reddas acceptorum à me alimentorum.

MENO C.
v. 36.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 37. ad 43.

Vulg. Sed obsecro vt reuertar seruus tuus, & sepeliar iuxta sepulchrum patris mei, & matris meæ: est autem seruus tuus Chamaam, ipse vadat tecum Domine mi rex, & fac ei quidquid tibi bonum videtur.
Malu. Reuertetur seruus, &c. Et mortuus fui in vrbe cum sepulchro, &c.
Sept. Rom. Sedeat nunc seruus.
Cald. Fac ei quod appositum est, &c.
Syr. Ad latus sepulchri.
Vulg. Dixit itaque ei rex, mecum transeat Chamaam, &

ego faciam ei quidquid tibi placuerit, & omne quod petieris à me impetrabis.

Vulg. Cumque transfret vniuersus populus, & rex Iordanem, osculatus est rex Berzellai & benedixit ei, & ille reuersus est in locum suum.

Sept. Et rex transfret.

Vulg. Transfret ergo rex in Galgalam, & Chamaam cum eo: Omnis autem populus Iuda traduxerat regem, & media tantum pars affuerat de populo.

Malu. Transire fecerunt Regem.

Vulg. Itaque omnes viri Israel concurrentes ad regem, dixerunt ei, Quare te furati sunt fratres nostri viri Iuda, & traduxerunt regem, & domum eius Iordanem, omnesque viros David cum eo.

Cald. Quare occultauerunt à nobis fratres nostri?

Arab. Quare celauerunt nos transitum tuum cis flumen?

Vulg. Et respondit omnis vir Iuda ad viros Israel, quia mihi propior est rex, cur irasceris super hac re? Nunquid comedimus aliquid ex rege, & munera data sunt nobis?

Arias. Cur ira tibi est super hoc verbum, &c. Si donatiuum derulit nobis?

Malu. Si leuandam leuauit nobis?

Sept. Rom. Aut munus dedit, aut tributum sustulit nobis?

Cald. Aut quid durum est tibi, numquid comedimus ex diuitiis regis, num donum numerauit nobis?

Arab. Ergo ne inuidetis nobis, & moleste fertis?

Vulg. Et respondit vir Israel ad viros Iuda, & ait, decem

partibus maior ego sum apud Regem, magisque ad me pertinet David quam ad te, cur fecisti mihi iniuriam, & non mihi nuntiatum est priori vt reducerem regem meum? Durius autem responderunt viri Iuda viris Israel.

Pag. In David complaceo plusquam tu, &c. Cur flocci fecisti me? & non fuit verbum primum mihi?

Arias. Decem manus mihi in Rege.

Caiet. Quare paruipendisti me?

Malu. Et quid cognitionis leuifecisti me? &c. Et perplexum fuit verbum.

Sept. Rom. Et non est reputatum primum verbum mihi.

Cald. David volumus plusquam tu.

Syr. Verum pteualuit verbum Iudæorum verbo Israëlitarum.

Arab. Habemus in Davide sortem potiolem quam vos, quomodo abiistis vos priuatim absque nobis?

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quare te furati sunt? Bene *Cald.* Quare occultauerunt à nobis? quod idem est ac quod habet *Arab.* Quare celauerunt transitum tuum? Aut munera nobis data sunt? *Alij,* An donatiuum donauit nobis? Scilicet Rex. *Sept. ad-*
dunt, Aut tributum sustulit nobis? Sed hæc absunt ab aliis Codicibus Græcis. *Decem partibus maior sum.* *Alij,*
Decem manus mihi in rege. In David complaceo plusquam tu, etiamsi sit de tribu tua, plus cum facio, plus diligo,
Durius responderunt. *Alij,* Perplexum fuit verbum, Id est ex asperans.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **E** *St. autem Chamaam.* Ita quod debet scribi per, m, in A medio & in fine. TIRINTI.
- Y. 37.** Ipse va. Ipse est enim iuuenis, & poterit addiscere ea quæ sunt virtutis & honoris. Notandum est hic, quod in curia David erant cantores & cantatrices instrumentis & vocibus humanis, talibus enim licitum est vti moderatè: quia sicut membra corporis indigent quiete & recreatione, ita & vires animales: ad quod multum facit melodia.
- MENOC.** *Chamaam.* Filius Berzellai.
- TIRINVS.** *Seruus tuus Chamaam.* Addunt Septuaginta, *filius meus.* Suo enim loco voluit filium suum substitui apud Davidem.
- MENOC.** *Transseat,* Iordanem scilicet.
- Y. 38.** *Et osculatus est.* In signum magnæ amicitie.
- LYRAN.** *Et benedixit ei.* Imprecans ei bona vitæ presentis & future.
- Y. 39.** *Benedixit ei.* Bene precatus est, officiosis verbis in digressu, propensam in illum ostendens voluntatem.
- MENOC.** *Omnis.* Suprà posita est ipsius regis reductio, hic consequenter post interpositionem prædictorum describitur reductentium concertatio, cuius causa exprimitur cum dicitur: *Omnis autem,* &c. Iordanem fluuium modo supra dicto.
- LYRAN.** *Et media.* Et ideo in hoc reputabant se dehonoratõs, tum quia plures erant: tum quia primò nuntios miserant ad David pro eius reuersione, vt prædictum est, propter quod dixerunt regi.
- MENOC.** *Media tantum pars,* &c. Vt suæ tribus viris David satisfaceret non expectatis reliquis ex aliis tribubus qui illum deducere parabant, qui media pars erant, vt habet hic facer textus, se dederat in iter. Hinc natum sequens iurgium contra viros tribus Iuda, quasi ambitiosè alios à deducendo rege sua festinatione exclusissent.
- LYRAN.** *Quare te.* Quasi dicat, In clanculo factum est antequam venirem, in contemptum nostrum.
- Y. 41.** *Quare te furati sunt fratres nostri?* Quasi dicat, Cur te furtum, nos non expectans, & hac gloria priuans, in regnum reducere voluit sola tribus Iuda?
- MENOC.** *Quare te furati sunt fratres nostri?* Id est, quare sola tribus Iuda, insciis reliquis tribubus quasi furtiuè solemnem hanc regis reductionem sibi vendicauit? Non quòd nulli adessent ex reliquis tribubus: nam & Semei secum habebat, *mille viros de Benjamin* vers. 17. & *media pars de populo Israel,* dicitur vers. 40. regi *affuisse.* Sed quòd maior pars comitantium regem esset de tribu Iuda, vt potè duplo maior, quàm ex aliis simul omnibus tribubus Israel: & quòd auspiciis ac nomine tribus Iuda omnia gererentur quæ triumphalem regis reductionem concernebant. Id verò agrè tulerunt reliquæ tribus, & occasionem inde sumpserunt sese à tribu Iuda hostiliter seiungendi. Aliquid simile olim acciderat tribui Ephraim Iudic. 12. cum Iephte deuictis Ammonitis lætus rediret & triumphans, nam Ephraimitæ, quòd ad illud bellum inuitati non essent, seditionem concitarunt, quæ non nisi cæde quadraginta duorum millium sedata fuit.
- TIRINVS.** *Et respondit omnis vir Iuda ad viros Israel.* Superbè.
- LYRAN.** *Quia mihi,* &c. Id est, de tribu & cognatione mea. Y. 42.
- MENOC.** *Mihi propior est Rex.* Quippe qui ex eadem tribu Iuda est, & in nostra tribu, ex quo rex est, semper habitauit.
- Nunquid comedimus aliquid ex rege?* Quasi dicant, non hoc facimus vtilitatis alicuius causa, quasi nos rex alar, aut det munera, sed quia propius nos attingit.
- Decem partibus.* Quasi dicat, licet non sit de tribu nostra, tamen multò plus valemus sibi in subsidium temporale, & adiutorium contra aduersarios.
- Durius.* Tum quia erant viri belliciosi & animosi: tum quia erant homines de tribu regia, ex quo præ aliis in superbiam erigebantur.
- Decem partibus maior sum,* &c. Quasi dicat, si David spectetur vt priuatus, magis ad vos pertinet, quia ex vestra tribu, si verò vt rex, magis ad nos, quia decem partibus vos numero superamus, & ideo maxima illius regni pars sumus.
- Durius responderunt viri Iuda.* Sed quibus verbis vsi sint, ex scriptura non habemus.